
 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 

Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 
Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 

Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 
All’albo  
Al sito web dell’Istituto 

        
        Prot. N.          Voghera, lì 22/03/2024 

DETERMINA DI AVVISO DI SELEZIONE 
Di Enti Formatori specializzati in competenze multilinguistiche e per la preparazione e realizzazione degli 
esami e certificazioni CAMBRIDGE al fine di realizzare corsi formativi di potenziamento delle competenze 

multilinguistiche di INGLESE degli studenti e degli insegnanti 
dell’Istituto Comprensivo Sandro Pertini (D.M. 65/2023) 

Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 
Progetto “CITTADINI E CITTADINE DEL DOMANI” 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28311 
Codice CUP  : C14D23001190006 

 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DELL’ ISTITITO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI rappresentato legalmente dalla Dott.ssa LOPEZ MARIA 

TERESA nata il 29/06/1972 a Pavia C.F. LPZMTR72P69G388S residente a Varzi (PV) in Via Alcide De Gasperi 10, 

Dirigente Scolastico pro- tempore, e domiciliata per la sua carica presso l’Istituto Comprensivo SANDRO PERTINI di 

Via Marsala 13 – Voghera (PV) C.F. 95032770182  
VISTO il Progetto Avviso decreto M4C1I3.1-2023-1143-P-28311 - codice CUP C14D23001190006 Titolo 
“CITTADINIE E CITTADINI DEL DOMANI”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto-ISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le line guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con circ. del 29/10/21 n. 25 

recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità 

per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento 

di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a 

norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 14/10/21 n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “trasmissione delle Istruzioni tecniche 

per la selezione dei Progetti PNRR”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO: il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 

I.C. SANDRO PERTINI
C.F. 95032770182 C.M. PVIC826009
A83F66E - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. SANDRO PERTINI

Prot. 0003018/U del 21/03/2024 15:52VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/


 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. N. 132935 del 15/11/2023, con la quale l’Unità di Missione 

per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 

degli interventi; 

VISTO l’approvazione del Programma annuale 2024 dell’Istituto con delibera n. 3 del 08/02/2024; 

VISTO il Collegio Docenti del 12/11/2023 delibera n. 3; 

VISTO il Consiglio di Istituto del 14/12/2023 delibera n. 3; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 relativo al codice degli appalti in vigore dal 01/07/23; 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituto non vi sono insegnanti di madrelingua INGLESE sia per i corsi e sia per la 

specializzazione nella preparazione agli esami - CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE- MOVERS – FLYERS – KEY 

DETERMINA  

Di emettere l’avviso per la selezione Di Enti Formatori specializzati in competenze multilinguistiche e per la preparazione 

e realizzazione degli esami e certificazioni CAMBRIDGE MOVERS – FLYERS - KEY al fine di realizzare dei corsi 

formativi di potenziamento delle competenze multilinguistiche di INGLESE rivolti  studenti e degli insegnanti 

dell’Istituto Comprensivo Sandro Pertini tramite potenziamento della lingua Inglese con docenti di madrelingua Inglese 

di durata annuale finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio ed alunni nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 1, comma 7, lettera a, della legge 13/07/2015. 

 

CORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA INGLESE E METODOLOGIA PER DOCENTI: 

 

Numero 19 CORSI DI N. 13 ORE CIASCUNO che si prevede di attivare e numero di docenti che si prevede di 

formare in merito ai corsi annuali di formazione linguistica: 

 

Livello B1 N. PERCORSI: 10 di 13 ore ciascuno N. DOCENTI PRESENTI: 100  LINGUA:  inglese 

Livello B2 N. PERCORSI: 4 di 13 ore ciascuno N. DOCENTI PRESENTI:   40  LINGUA:  inglese 

Livello C1 N. PERCORSI: 2 di 13 ore ciascuno N. DOCENTI PRESENTI:   20  LINGUA:  inglese 

n. 3 PERCORSI IN SCIENZE – GEOGRAFIA, TECNOLOGIA, MATEMATICA  di 13 ore ciascuno N. 

DOCENTI 30 LINGUA INGLESE 

COSTO ORARIO OMNICOMPRENSIVO € 122,00 PER FORMATORE ESPERTO PER UN TOTALE DI 
ORE 247   - COSTO TOTALE OMNICOMPRENSIVO (€ 122 X 247 ORE) = € 30.134,00  
 

PERIODO DA OTTOBRE 2024 AD APRILE 2025  

 

PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA INGLESE E METODOLOGIA PER ALUNNI: 

 

Numero di corsi che si prevede di attivare per gli alunni di formazione linguistica: 

 
N.  20 CORSI FORMATIVI PER GLI ALUNNI DA 16 ORE CIASCUNO CON DOCENTI DI 
MADRELINGUA INGLESE (B1 – B2) ORGANIZZATI PER GRUPPI DI LIVELLO  
 
AL COSTO ORARIO OMNICOMPRENSIVO DI € 79,00 PER FORMATORE ESPERTO PER UN TOTALE 
DI 320 ORE = TOT OMINICOMPRENSIVO (€ 79,00 X 320 ORE) = € 25.280,00 

 

PERIODO DAL 12/06/2024 AL 21/06/2024 N. 6 CORSI FORMATIVI DI N. 16 ORE CIASCUNO 
 

2 CORSI PRESSO SEDE SCUOLA PRIMARIA LEONARDO DI VOGHERA VIA ASPROMONTE N. 30 
DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 11.00  
 
2 CORSI PRESSO SEDE SCUOLA PRIMARIA DE AMICIS DI VOGHERA VIA PAPA GIOVANNI XXIII 
DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 11.00  
 
2 CORSI PRESSO SEDE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PASCOLI VIA MARSALA 13 - 

VOGHERA 



 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 11.00  

 

n. 14 CORSI FORMATIVI DI N. 16 ORE CIASCUNO 
PERIODO DAL 23/09/2024 AL 20/12/2024 PRESSO LA SEDE PASCOLI DI VIA MARSALA 13 
IN ORARIO POMERIDIANO 
IL LUNEDI’ DALLE 15.45 ALLE 17.15 O IL MARTEDI’ POMERIGGIO DALLE 16.00 ALLE 17.00 O IL 
GIOVEDI’ DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 17.00 SECONDO CALENDARIO CHE VERRA’ 

SUCCESSIVAMENTE STABILITO 

Per gli alunni delle classi PRIME di Scuola secondaria di primo Grado PASCOLI – DON ORIONE – CASEI 

GEROLA 

Il corso ricalcherà i l  formato degli esami Cambridge Movers e prevederà l'esame finale per il rilascio delle 

Certificazioni. I costi e le modalità dell'esame, che non è obbligatorio, verranno successivamente comunicati agli alunni 

interessati.  (costo a carico degli alunni partecipanti) 

Per gli alunni delle classi SECONDE di Scuola secondaria di primo Grado PASCOLI – DON 

ORIONE – CASEI GEROLA 

Il corso ricalcherà il formato degli esami Cambridge Flyers e prevederà l'esame finale per il rilascio delle 

Certificazioni. I costi e le modalità dell'esame, che non è obbligatorio, verranno successivamente comunicati agli alunni 

interessati.  .  (costo a carico degli alunni partecipanti) 

Per gli alunni delle classi terze – di Scuola secondaria di primo Grado PASCOLI – DON  

ORIONE – CASEI GEROLA 

Il corso ricalcherà il formato degli esami Cambridge Key e prevederà l'esame finale per il rilascio delle Certificazioni. I 

costi e le modalità dell'esame, che non è obbligatorio, verranno successivamente comunicati agli alunni interessati.  .  

(costo a carico degli alunni partecipanti) 

La  domanda di  partecipazione redatta  in  carta  semplice, secondo  il  modello allegato (candidatura +curriculum  

vitae +dichiarazione  sostitutiva  + dichiarazione  personale  esterno),  sottoscritta in originale dal  Legale  

rappresentante  e  dal  candidato,   dovrà  pervenire  alla  Segreteria  della  Scuola  "ISTITUTO COMPRENSIVO 

SANDRO PERTINI DI VIA MARSALA 13  -  VOGHERA" a  mezzo  PEC, CONSEGNA MANUALE O PEO 

L'offerta  dovrà  pervenire,  in busta  chiusa,  sigillata  e controfirmata  sui lembi  di chiusura, 

con la dicitura: avviso di interesse Progetto CITTADINE E CITTADINI DEL MONDO  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28311 Che dovrà essere riportata su ogni documento allegato.  

Entro  il termine  perentorio  delle ore 10,00 del 04/04//2024.  

I relativi criteri di valutazione sono definiti nell’avviso pubblico che rappresentano parte integrante e 
sostanziale della presente determina. 
Verrà incaricata, con giusta determina dirigenziale, la Commissione di valutazione delle candidature 
per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, verrà pubblicato: 
- all’albo pretorio della scuola  

- pubblicato sul sito web dell’Istituto: www.icsandropertinivoghera.edu.it 

- PUBBLICAZIONE in  AMM.TRASPARENTE 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico – Dott.ssa MARIA TERESA LOPEZ. 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Dott.ssa Maria Teresa Lopez 

http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/

		2024-03-22T10:26:53+0100
	MARIA TERESA LOPEZ




